tentiam, ut auxiliarem exercitum pollicerentur eo numero militum, qui antea Nicolao V Pontifice Frankfordiae decretus fuerat, nempe pedites triginta duo millia, equites decem millia, duosque eam ob causam conventus celebrandos edixere, alterum Norimbergae in Franconia, alterum apud Caesarem in Austria, legatumque e latere mittendum qui conventa ad exitum perducenda curaret: quam provinciam Pontifex Bessarioni cardinali Niceno dedit, ducemque exercitus Fridericum imperatorem dixit, qui si id munus obire nequiret, alium principem copiosius praeficeret. Haec itaque feliciter sancita Pius eidem Friderico, qui oratores suos amplissimis fretos mandatis legaverat Mantuam, his litteris significavit ⁴:

« Pius papa II imperatori.

Postquam majestatis tuae dignissimi oratores cum mandato ad cuncta, propter quae dieta Mantuana per nos congregata fuit, comparuerunt cum optimis instructionibus: res dieta secundum nostra desideria cum ipsis et aliis principum Alemanorum oratoribus ad conclusionem perducta est, quam nos celsitudini tuae mittimus interclusam; de qua quidem felici conclusione Deo in primis, et deinde tuae majestati gratias ingentes agimus cum nemini nisi tuae serenitati hujusmodi expeditio attribui possit, etc. Datum Mantuae xxii Decembris anno ii ».

71. Extant publicae Tabulae ² de his tum confectae, quarum exemplum mittere se affirmat Pius, nosque afferimus:

« Pius papa II. Provisio nationis Germanicae.

« Ad habendum felicem prosecutionem negotii defensionis fidei Catholicae, oratores serenissimi domini imperatoris ac illustrissimi sacri imperii principum offerunt imperialem majestatem dominosque suos in conducendo valido exercitu, videlicet decem millia equitum et triginta duo millia pedestrium contra Turcos hostes fidei una cum aliis principibus et communitatibus nationis Germanicae facturos, et impleturos omnia et singula capitula, prout in dietis praecedentibus, videlicet in Franckfordia, et in Nova-Civitate Austriae pro expeditione hujusmodi exercitus per eos facta, avisata et oblata sunt. Verum quia prosecutioni hujus sancti negotii nonnulla impedimenta obstare videntur, petunt a sanctitate domini nostri, quatenus sanctitas sua certam dietam infra hunc, et proximam Quadragesimam ad oppidum imperiale Norimbergense pro convocacione principum et communitatum nationis Germanicae indicat, et legatum Apostolicum cum potestate pacem componendi et tranquas imperio statuendi mittat, qui etiam una cum his, quos serenissimus dominus noster imperator illuc misit, et principibus im-

¹ Gob. l. III. — ² Id. eod. lib. Polyd. Virg. l. XXIII et alii. — ³ Gob. sup. l. III.

⁴ Lib. brev. p. 92. — ² Ib. p. 95.

perii aut eorum oratoribus de modis et ordine expeditionis, faciendique æquam taxam impositionis quatuor personarum ad exercitum mittendarum, necnon pacem, ut præmittitur, componendi et treugas indicendi tractet et ordinet.

« Item quod præfatus sanctissimus dominus noster ad tollendum dissidium inter gloriosissimum dominum nostrum imperatorem, et Matthiam de Huniade comitem Bistricem in regno Hungariæ exortum, utque securius transitus per idem regnum haberi possit, ex nunc statuat aliam dietam infra hinc et festum Paschæ in curia imperiali tenendam, in qua principes et comites imperii per se aut suos oratores compareant de præmisso transitu, aliisque ad necessariam provisionem exercitus requisitis tractaturi, quodque illic etiam adsit legatus de latere Sedis Apostolicæ cum plenaria facultate ad præmissa necessaria, qui præfatum dominum imperatorem et suos principes de classe navali certificare possit et certificet.

« Hanc cedulam, mox ut lecta et audita est, sanctissimus dominus noster una cum dominis cardinalibus acceptavit, et dietas supradictas indixit: primam videlicet Nurembergensem in prima Dominica Quadragesimæ, secundam in curia imperiali in Dominica Passionis per prædictos et modo prædicto tenendas ac celebrandas. Acta hæc fuerunt in palatio Apostolico XIX Decembris, MCDLIX, et ponatur in libro cancellariæ de mandato domini nostri papæ. Vicecancellarius ».

72. Indictis ita in proximum annum Norimbergensibus et Austriacis conventibus, Pontifex Encyclicis litteris singulos principes est adhortatus ¹, ut pium ardorem, quem pro religione tuenda conceperant, in adeundis illis caetibus explicarent, nec deessent fidei, qua Christo summo regi se obstrinxerant.

« Communis forma scriptorum brevium pro duabus dietis in Almania ordinatis missorum die XXII Decembris.

« Cum necessitas defensionis fidei et Domini gregis exposceret conventionem Christi fidelium, nos quibus hæc cura principaliter a Christo, ejus licet immeriti in terris vicem agimus, imminet, Mantuanam dietam indiximus, et ad ipsam personaliter accedentes, de communi consilio et assensu charissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum imperatoris, et dilectorum filiorum principum Alemanniæ oratorum, exercitum validum contra Turcos quanto citius congregandum conclusimus, ob ejus executionem duas dietas de eorundem oratorum consensu congregandas ordinavimus, unam in Dominica *Invocavit* in oppido Nurembergensi, Bambergensis diocesis, aliam in Dominica *Judica* in Passione Domini in curia